１/2

令和 7 年度・第 8 回運営委員会・議事録

令和 7年 11月 12日（水） 10時 00～11時 00分   於 区民ひろば富士見台

議 題

1. 令和 8 年度 定例総会（予約済）                      (布施川)
    日時＆場所：5月 20日(水）10:00～11:45 としま産業振興プラザ（IKE-Biz）

＊豊島区長、教育長、福祉部長、高齢者福祉課長、長崎小校長、

東京都健康長寿医療ｾﾝﾀｰ研究所(2名)の 7名を招待予定

 確 認

 1. ホームページ 原稿                                    （大森）
   提出者は 11月 13日(木)締切、原稿は WORD(メール or USB)で福島(広報)へ

2. 区民ひろば椎名町・ひろばまつり                          （大森）
    日時＆場所：11月 16日(日) 午後 折り紙 参加

3. 第 175 回老年学・老年医学公開講座                      (布施川)

      日時＆場所：11月 21日(金）13:15～16:15、北とぴあ さくらホール(王子駅)

     演題＆講師：認知機能を支える 3 つの力、 研究所の各副部長（交通費支給）

               ＊出席者は各グループの運営委員に交通費を申告

報 告
1. パソコン関係（入門講座＆フレス 101 会費）                （市川）

  ・5月 7日～10月 8日迄の水曜日(10～12時)にフレス 101で開催

    ＊聴講者の一人、“ながさきの会”に入会 (PC月・後)

  ・12月～3月の会費(700円/月・人) 4 ｹ月分を 12月の運営にて納入袋で市川さんに提出

2. 介護予防大作戦 in としま 2025                          (布施川)
   日時＆場所：10 月 15日(水)10:00～15:10 区役所としまｾﾝﾀｰｽｸｴｱｰ
    ＊「朗読＆フィットネス」ﾃﾞﾓﾝｽﾄﾚｰｼｮﾝ、「吹矢」体験コーナー(113人)

     「パソコン＆折り紙」展示と体験コーナー（44人+ 35人）
＊ 吹矢 G に、来訪者の一人入会

 ３. グループ活動発表会                                 (布施川)

   日時＆場所：10 月 30日(木)13:00～16:50 としま産業振興プラザ（IKE-Biz）

   ・舞台発表：吹矢、フィットネス、朗読、太極拳
・活動発表：各グループ参加者の自己紹介  ＊参加者 71名(会員 69名＋講師 2名)

[反省事項]：来年度パソコンと折り紙は、作品を会場後方のパネルや机に飾る

[広報誌記事]：パソコン～グランドゴルフまでの 15グループの活動紹介を   （大森）

       100～150字以内で、次の広報誌(2月 1日発行・103号)に記載、
       各グループの運営委員は 12 月 26日までに関川氏に提出(PC添付資料）

       PC不保持者は 12 月 10日の運営で提出

                                                                                    2/2

4. 区民ミーティング（パンフレット参照）               (布施川)
   日時＆場所：11月 20日(木)14:00～16:00 区民ひろば富士見台

     ＊南長崎 1～6丁目、長崎 2～6丁目在住の地域支え合い活動マップ作り

5. としま地域デビュ－応援 マルシェ                (布施川)
   日時＆場所：11月 20日(木)13:30～16:00 区役所としまｾﾝﾀｰｽｸｴｱ

    ＊プログラム

      1部（13:30～15:00）・講演「社会との繋がりが導く健康長寿」

                    健康長寿医療ｾﾝﾀｰ研究所 鈴木 宏幸

・映像紹介(豊島区内で行われているサロン活動)

       2部（15:00～16:00）地域活動紹介（豊島ｼﾙﾊﾞｰ人材ｾﾝﾀｰ、区民ひろば等）

6.  認知症と共に生きる                           （関川）
日時：11月 24日(祝)13:00～16:00  （一般の方、医療者の方 不問）

   会場：東京都健康長寿医療センター 3階 会議室

     「認知症と共に生きる ～過去・現在・未来～

演題＆講師：

「個別化医療を目指したバイオバンク・ジャパンの取組」東京大学 松田教授

    「バイオバンク・ジャパンと高齢者ﾌﾞﾚｲﾝﾊﾞﾝｸ連携ｹﾞﾉﾑ研究」東京大学 岡田教授

 7.  クリスマスコンサート                               （関川）
日時＆場所：12月 14日(日)14:00開演 クローバーのさと・アトリウム

  ・ノイエハイマート合奏団（指揮 名越央宗、ソプラノ 清水理恵）

 ＊東京都板橋区仲町 1-4 東武東上線 大山駅北口から徒歩約 5分

  8. 第 17 回 全国校区・小地域福祉活動サミット in としま      (布施川)
   日時＆場所：2026年 2 月 28日(土)10:30～16:30 大正大学（西巣鴨）

    ＊地域福祉活動に取り組む実践者の交流会、参加費 3,000円

9.  12 月の予定
＊ フィットネス： 富士見台  5日(金)、19日(金)、   長崎小 13日(土)、27日(土)

    ＊ 吹    矢  : 富士見台  5日(金)、19日(金)

ひろば長崎 11(木)、12(金)、25(木)、26(金)

＊ ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞ G ： 南長崎ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞ 11日(木)、22日(月)、  西池中 28日(日)

＊ 旅    行 ： 富士見台  13日(土)

＊ 折 り 紙 ： 富士見台  17日(水)

＊ 朗    読 ： 富士見台  16日(火)